
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

 

«18» апреля 2023 года                                                                                  № 622 

 

Об итогах проведения муниципального  

этапа Всероссийского конкурса 

юных инспекторов движения  

«Безопасное колесо-2023» 

 

 В целях воспитания законопослушных участников дорожного движения, 

формирования у обучающихся культуры здорового и безопасного образа жизни, 

профилактики детской безнадзорности и беспризорности, во исполнение приказа 

управления образования администрации Старооскольского городского от 08 

февраля 2023 года №201 «О проведении муниципального этапа Всероссийского  

конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо-2023» в период с 06 

марта по 14 апреля 2023 года проведен муниципальный этап Всероссийского  

конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо-2023» (далее – 

Конкурс). 

 Мероприятия в рамках Конкурса проводились на базе следующих 

образовательных организаций: МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6», 

МБОУ «Начальная общеобразовательная школа №31», МБУ ДО «Центр детского 

(юношеского) технического творчества №2».  

 Программа Конкурса включала 5 основных этапов: теоретические экзамены 

«Знатоки Правил дорожного движения», «Знание основ оказания первой помощи» 

и «Основы безопасности жизнедеятельности», практические экзамены «Фигурное 

вождение велосипеда» и «Автогородок», и 1 дополнительный (творческий) конкурс 

команд «ЮИД – 50! Всегда по ПРАВИЛАМ». 

 В Конкурсе приняла участие 23 отряда юных инспекторов движения (92 

обучающихся) следующих общеобразовательных организаций: МАОУ «Центр 

образования №1 «Академия знаний» имени Н.П. Шевченко», МАОУ 

«Образовательный комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №5 с углубленным изучением отдельных предметов», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6», МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа №7», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№11», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МБОУ «Центр образования «Перспектива», 

МБОУ «Гимназия №18», МАОУ «Средняя школа №19 – корпус кадет «Виктория», 

ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным изучением 



отдельных предметов г. Старого Оскола», МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №24 с углубленным изучением отдельных предметов», МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №27 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №28 с углубленным 

изучением отдельных предметов имени А.А. Угарова», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №30», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№34», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №40», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Архангельская школа», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Курская школа», МБОУ «Средняя общеобразовательная 

Монаковская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Обуховская школа», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная Роговатовская школа с углубленным 

изучением отдельных предметов», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Сорокинская школа».  

  По итогам теоретических экзаменов к творческому конкурсу и практическим 

экзаменам были допущены команды ЮИД следующих общеобразовательных 

организаций: МАОУ «Центр образования №1 «Академия знаний» имени Н.П. 

Шевченко», МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей №3» имени С.П. 

Угаровой», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №11», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№12 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Гимназия №18», 

ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным изучением 

отдельных предметов г. Старого Оскола», МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №24 с углубленным изучением отдельных предметов», МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №27 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №34», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№40», МБОУ «Средняя общеобразовательная Монаковская школа», МБОУ 

«Основная общеобразовательная Обуховская школа», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная Роговатовская школа с углубленным изучением отдельных 

предметов». 

 Количество участников Конкурса 2023 года по сравнению с 2022 годом 

увеличилось на 9%. 

 Командные результаты и личное первенство были определены по итогам 

проведения теоретических и практических экзаменов: «Знатоки Правил дорожного 

движения», «Знание основ оказания первой помощи», «Основы безопасности 

жизнедеятельности», «Фигурное вождение велосипеда» и «Автогородок». Кроме 

этого были определены командные результаты в творческом конкурсе команд  

«ЮИД – 50! Всегда по ПРАВИЛАМ». 
 Члены жюри отметили, что большинство участников продемонстрировали 

глубокие знания по вопросам оказания первой помощи, по Правилам дорожного 

движения для пешеходов, пассажиров и велосипедистов. Некоторые отряды 

продемонстрировали прочные навыки в практической деятельности на специально 

оборудованной площадке «Автогородок», оригинальность и творческий подход в 

выступлениях в творческом конкурсе.  

 Однако некоторые команды продемонстрировали низкий уровень 

подготовки в фигурном вождении велосипеда. Также  у отдельных отрядов 

возникла сложность при решении билетов теоретического экзамена «Знатоки 

Правил дорожного движения» в блоке вопросов «Проезд регулируемых и 



нерегулируемых перекрестков». В отдельных выступлениях не раскрыта тема 

творческого конкурса.  

 На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 

 2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса. 

 3. Руководителям общеобразовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

 3.1. Проанализировать итоги проведения Конкурса в педагогических 

коллективах. 

 3.2. Учесть результаты участия в Конкурсе при распределении 

стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников. 

 3.3. Продолжить работу по воспитанию законопослушных участников 

дорожного движения, формированию у обучающихся культуры здорового и 

безопасного образа жизни. 

 

 4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

И.В. Попогребской: 

 4.1. Учесть результаты личного первенства Конкурса при отборе кандидатов 

для внесения в муниципальный банк данных «Одаренные дети» по итогам второго 

полугодия 2022/2023 учебного года.  

 4.2. Подготовить материалы для участия в областном этапе Всероссийского 

конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо-2023».  

 

 5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа 

Илюк Л.В. 

 

Начальник управления образования     

администрации Старооскольского  

городского округа           Н.Е. Дереча 

              

 

 

     
Минченко Светлана Александровна, 8(4725)221262 
Котова Ирина Евгеньевна, 8(920)5511705 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Итоги проведения муниципального этапа  

Всероссийского конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо-2023»  

 

Городские общеобразовательные организации  

№  

п/п 

Наименование 

ОО 

Название 

отряда ЮИД  

ФИО педагога,  

должность 

Теоретические конкурсы Практические конкурсы Сумма 

мест  

Статус   

«Знатоки 

Правил 

дорожного 

движения» 

«Знание основ 

оказания первой 

помощи» 

«Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности» 

«Фигурное 

вождение 

велосипеда» 

«Автогоро

док» 

1 МАОУ  

«ОК «Лицей 

№3»  

им. С.П. 

Угаровой» 

«Зеленый 

огонек» 

 

Босенко Евгения 

Борисовна, 

преподаватель-

организатор ОБЖ, 

педагог 

дополнительного 

образования,  

Голубятникова 

Людмила Ивановна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 1 1 1 1 5 Победитель  

2 МАОУ  

«СОШ №40» 

«Вираж» Котов Вадим 

Алексеевич,  

преподаватель-

организатор ОБЖ, 

Калинина Оксана 

Александровна, 

учитель   

2 2 1 3 2 10 Призер  

 Приложение №1  

Утверждены приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «18» апреля 2023 года №    622                                                                                                                     



3 МАОУ  

«СОШ №24 

с УИОП» 

«Умная школа» Угнивенко 

Константин 

Евгеньевич, 

преподаватель-

организатор ОБЖ, 

Тимохина Марина 

Владимировна, 

педагог-организатор 

3 2 3 3 2 13 Призер 

4 МАОУ «ЦО №1 

«Академия 

знаний» им. Н.П. 

Шевченко» 

«Время 

первых» 

Ревякин Дмитрий 

Валерьевич, 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

4 2 1 4 3 14 Призер 

5 МБОУ  

«Гимназия №18» 

«Безопасный 

островок» 

 

Емельянова Анна 

Сергеевна, педагог-

организатор, 

Жидовкина Ирина 

Николаевна, учитель 

музыки, Рипка 

Галина Ивановна, 

педагог 

дополнительного 

образования, 

Ильинова Екатерина 

Юрьевна, старший 

вожатый  

4 3 3 2 3 15 Призер 

6 ОГБОУ «СОШ 

№20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

«Маячки» Толканев Денис 

Сергеевич, учитель, 

Хохлова Лидия 

Олеговна, педагог-

организатор 

4 2 2 4 3 15 Призер 

7 МАОУ  

«СОШ №27 с 

УИОП» 

«Светофор» 

 

 

Калмыков Виталий 

Михайлович, 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

3 5 1 4 2 15 Призер 



8 МБОУ 

  «СОШ №11» 

«Светофорик» 

 

Иванова Елена 

Алексеевна,  

старший вожатый, 

Кузнецова Наталья 

Юрьевна, учитель 

начальных классов 

3 4 3 4 3 17 Участник  

9 МБОУ  

«СОШ №12 

с УИОП» 

«Перекресток» Петров Александр 

Сергеевич, 

преподаватель-

организатор ОБЖ  

4 3 3 4 4 18 Участник 

10 МБОУ  

«СОШ №6» 

«Светофор» Климова Ольга 

Викторовна, учитель 

начальных классов 

3 4 3 5 4 19 Участник 

11 МБОУ 

 «СОШ №34» 

«Светофор» 

 

Карасев Игорь 

Юрьевич,  

преподаватель-

организатор ОБЖ, 

Коваленко Дмитрий 

Викторович, учитель 

ОБЖ 

5 2 3 4 5 19 Участник 

12 МБОУ  

«СОШ №30» 

«Дорожный 

патруль» 

Сдержикова Евгения 

Александровна, 

учитель начальных 

классов, Смирнов 

Игорь Валентинович, 

преподаватель-

органиазтор ОБЖ, 

Труфанова Лариса 

Анатольевна, 

учитель начальных 

классов  

3 4 3 5 5 20 Участник 



13 МБОУ  

«СОШ №5 с 

УИОП» 

«Светофор» 

 

 

Пономарева 

Кристина Сергеевна, 

учитель физической 

физкультуры, 

Терских Павел 

Алексеевич, 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

4 3 4 Не допущены до участия в практических экзаменах  

14 МБОУ  

«ООШ №7» 

«Светофор» 

 

Рыжанкова Юлия 

Владимировна, 

Педагог 

дополнительного 

образования, 

Рыжанков Сергей 

Николаевич, учитель 

физической культуры 

4 2 4 Не допущены до участия в практических экзаменах 

15 МБОУ «ЦО 

«Перспектива»  

«Смелые» Борисов Борис 

Викторович, учитель 

технологии 

5 3 3 Не допущены до участия в практических экзаменах 

16 МАОУ «СШ 

№19 – 

КК «Виктория» 

«Кадетский 

дозор» 

Кандауров 

Александр 

Викторович, педагог-

организатор  

4 4 4 Не допущены до участия в практических экзаменах 

17 МБОУ «СОШ 

№28 

 с УИОП им. 

А.А. Угарова» 

«Светофор» 

 

 

Соколов Вячеслав 

Викторович,  

педагог 

дополнительного 

образования, 

Прохорова Ольга 

Александровна, 

педагог-психолог, 

Степаненкова 

Ярослава Сергеевна, 

старший вожатый  

 

3 4 4 Не допущены до участия в практических экзаменах 

 



Сельские общеобразовательные организации 

№ 

п/п 

Наименование ОО Название 

отряда ЮИД  

ФИО педагога, 

должность 

Теоретические конкурсы Практические конкурсы Сумма 

мест 

Статус 

«Знатоки 

Правил 

дорожного 

движения» 

«Знание основ 

оказания первой 

помощи» 

«Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности» 

«Фигурное 

вождение 

велосипеда» 

«Автогород

ок» 

1 МБОУ «СО 

Роговатовская 

школа с УИОП» 

«Светофор» Фомин Анатолий 

Иванович, 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

1 2 3 1 2 9 Победитель  

2 МБОУ «СО 

Монаковская 

школа» 

«Зеленая 

волна» 

 

 

Симонова Ия 

Васильевна, 

преподаватель-

организатор ОБЖ, 

Котенева Лариса 

Васильевна, учитель 

2 1 4 2 1 10 Призер  

3 МБОУ «ОО 

Обуховская 

школа» 

«Светофор» Усова Вита 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов,  

Подпорина Светлана 

Алексеевна, учитель 

физической 

культуры 

3 3 1 3 4 14 Призер  

4 МБОУ «ОО 

Курская школа» 

 

«Дорожный 

патруль» 

 

Золотых Михаил 

Александрович, 

учитель физической 

культуры 

4 4 2 Не допущены до участия в практических экзаменах 

5 МБОУ «ОО 

Архангельская 

школа» 

«Светофор» 

 

Сотников Анатолий 

Васильевич, 

учитель ОБЖ 

5 2 5 Не допущены до участия в практических экзаменах 

6 МБОУ «ОО 

Сорокинская 

школа» 

«Экипаж» 

 

Хохлов Андрей 

Иванович, учитель 

технологии 

4 3 4 Не допущены до участия в практических экзаменах 

Система распределения мест: 5-9б. – победитель, 10-15б. – призер  

 



Победители в личном первенстве муниципального этапа 

Всероссийского конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо-2023»  

Название конкурса Ф. И. участника Наименование общеобразовательной 

организации 

«Знатоки Правил дорожного 

движения» 

Удодов Максим  МБОУ «СОШ №28 с УИОП им А.А. Угарова» 

Лазарева Елизавета МАОУ «СОШ №40» 

Дягилев Артем МБОУ «СО Монаковская школа» 

Алехина Анастасия МБОУ «СО Роговатовская школа с УИОП» 

«Знание оказания  

основ медицинских знаний» 

Евсеева Варвара МБОУ «ООШ №7» 

Ляпин Андрей  ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. Старого 

Оскола» 

Сидельникова София МБОУ «ОО Архангельская школа» 

Рудой Игорь  МБОУ «СО Роговатовская школа с УИОП» 

 

«Фигурное вождение велосипеда» 

Лобун Илья МАОУ «ОК «Лицей №3» им. С.П. Угаровой» 

Иванченко Милослава  МАОУ «ОК «Лицей №3» им. С.П. Угаровой» 

Рудой Игорь МБОУ «СО Роговатовская школа с УИОП» 

Алехина Анастасия МБОУ «СО Роговатовская школа с УИОП» 

«Автогородок» Лобун Илья МАОУ «ОК «Лицей №3» им. С.П. Угаровой» 

Мальцева Дарья МАОУ «ОК «Лицей №3» им. С.П. Угаровой» 

Дягилев Артем МБОУ «СО Монаковская школа» 

Табанская Кира МБОУ «СО Монаковская школа» 

 

 

 

 

 



Итоги проведения творческого конкурса агитбригад «ЮИД – 50! Всегда по правилам» 

 

№ 

п/п 

Название 

образовательной 

организации 

Название команды Ф. И. О. руководителя, 

должность 

Критерии оценки (0-5 б.) 

Итого Место 

С
о
о
т
в

ет
ст

в
и

е 
т
ем

е
 

К
а
ч

ес
т
в

о
 с

ц
ен

а
р

и
я

 

(с
о
д

ер
ж

а
н

и
е 

т
ек

ст
а
) 

О
р

и
г
и

н
а
л

ь
н

о
ст

ь
 п

о
д

а
ч

и
 

м
а
т
ер

и
а
л

а
 

К
о
м

п
о
зи

ц
и

о
н

н
а
я

 

за
в

ер
ш

ен
н

о
ст

ь
 

М
а
ст

ер
ст

в
о
 и

сп
о
л

н
ен

и
я

 

П
о
л

н
о
т
а
 р

а
ск

р
ы

т
и

я
 

т
ем

ы
 

Э
ф

ф
ек

т
 в

о
сп

р
и

я
т
и

я
 

С
в

я
зь

 с
 а

у
д

и
т
о
р

и
ей

 

Сельские общеобразовательные организации  

1. МБОУ «ОО Обуховская 

школа» 

«Светофор» Усова 

Вита Владимировна,  

учитель начальных 

классов, 

Подпорина  

Светлана Алексеевна, 

учитель физической 

культуры 

5,0 4,8 5,0 5,0 5,0 5,0 4,8 0,0 34,6 1 

2. МБОУ «СО Монаковская 

школа» 

«Зелёная волна» Симонова  

Ия Васильевна  

преподаватель - 

организатор ОБЖ, 

Котенева  

Лариса Васильевна, 

учитель 

5,0 4,3 4,0 5,0 4,8 4,3 4,3 0,0 31,7 2 

Городские общеобразовательные организации  

1. МАОУ «ОК «Лицей №3» 

им. С. П. Угаровой» 

«Зелёный огонёк» Голубятникова 

Людмила Ивановна, 

педагог дополнительного 

образования, 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 0,0 35,0 1 



Босенко 

Евгения Борисовна, 

преподаватель – 

организатор ОБЖ, 

педагог дополнительного 

образования 

2. МБОУ «Гимназия №18» «Безопасный 

островок» 

Жидовкина  

Ирина Николаевна, 

учитель музыки,  

Рипка  

Галина Ивановна, 

педагог дополнительного 

образования,  

Емельянова  

Анна Сергеевна, 

педагог-организатор, 

советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 0,0 35,0 1 

4. МБОУ «СОШ №11» «Светофорик» Иванова  

Елена Алексеевна, 

старший вожатый,  

Кузнецова  

Наталья Юрьевна, 

учитель начальных 

классов 

4,8 4,5 4,3 4,8 4,5 4,8 4,0 0,0 31,7 2 

6. МБОУ «СОШ №6» «Светофор» Климова  

Ольга Викторовна, 

учитель начальных 

классов, 

Синяков  

Александр Сергеевич, 

4,8 4,5 4,3 4,8 4,0 4,5 4,3 0,0 31,2 2 



учитель физической 

культуры 

7. МАОУ «ЦО №1 «Академия 

знаний» им. Н. П. 

Шевченко» 

«АкадемЮИД» Есипович Е.А., учитель 

музыки, Ахтарова Е.В., 

педагог дополнительного 

образования 

4,5 4,0 4,3 4,5 4,5 4,0 4,0 0,0 29,8 3 

8. МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП» 

«Умная школа» Тимохина  

Марина Владимировна,  

педагог-организатор, 

Угнивенко 

Константин Евгеньевич,  

преподаватель -

организатор ОБЖ 

4,5 4,3 4,0 4,5 4,5 4,0 4,0 0,0 29,8 3 

9. МБОУ «СОШ №30» «Дорожный 

патруль» 

Сдержикова 

Евгения Александровна, 

учитель начальных 

классов 

5,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 0,0 29,0 3 

10. МАОУ «СОШ №27 с 

УИОП» 

«Светофор» Аверина 

Галя Николаевна, 

педагог – организатор, 

советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

3,5 4,3 5,0 4,5 4,0 3,3 4,3 0,0 28,9 3 

11. МАОУ «СОШ №40» «Добрая дорога 

детства» 

Котов  

Вадим Алексеевич, 

преподаватель - 

организатор ОБЖ, 

Калинина  

Оксана Александровна, 

учитель начальных 

классов 

4,0 3,8 3,8 3,8 3,8 3,5 3,8 0,0 26,5 3 

12. ОГБОУ «СОШ №20 с «Маячки» Хохлова  2,5 3,0 3,0 3,5 3,0 2,5 2,8 0,0 20,3 Участник  



УИОП 

г. Старого Оскола» 

Лидия Олеговна,  

педагог-организатор 

13. МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП» 

«Перекрёсток» Петров Александр 

Сергеевич, 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

2,5 2,5 2,5 3,0 2,5 3,0 3,0 0,0 19,0 Участник  

 

 

 

 
 


